О внесении изменений в некоторые приказы Министра культуры и спорта Республики
Казахстан

Приказ Министра туризма и спорта Республики Казахстан от 23 апреля 2025 года № 57.
Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 24 апреля 2025 года
№ 36018
      ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Утвердить прилагаемый  некоторых приказов Министра культуры и перечень
спорта Республики Казахстан, в которые вносятся изменения.
      2. Комитету индустрии туризма Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан в установленном законодательством Республики Казахстан порядке
обеспечить:
      1) государственную регистрацию настоящего приказа в Министерстве юстиции
Республики Казахстан;
      2) в течение трех рабочих дней после введения в действие настоящего приказа
размещение его на интернет-ресурсе Министерства туризма и спорта Республики
Казахстан;
      3) в течение трех рабочих дней после исполнения мероприятий, предусмотренных
настоящим пунктом, представление в Департамент юридической службы
Министерства туризма и спорта Республики Казахстан сведений об исполнении
мероприятий.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего
заместителя министра туризма и спорта Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Министр туризма и спорта
Республики Казахстан Е. Мырзабосынов

      "СОГЛАСОВАН"
Министерство транспорта
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство финансов
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство промышленности и строительства
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"

Министерство национальной экономики
Республики Казахстан
      "СОГЛАСОВАН"
Министерство внутренних дел
Республики Казахстан

Утвержден приказом
Министр туризма и спорта

Республики Казахстан
от 23 апреля 2025 года № 57

Перечень некоторых приказов Министра культуры и спорта Республики Казахстан, в
которые вносятся изменения

      1. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 29 декабря 2021 приказ
года № 407 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства по приобретению оборудования и техники для горнолыжных
курортов" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 26382) внести следующие изменения:
      в  возмещения части затрат субъектов предпринимательства по Правилах
приобретению оборудования и техники для горнолыжных курортов, утвержденных
указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 4 5
      "4. Для получения возмещения части затрат субъект предпринимательства
направляет в уполномоченный орган заявку на возмещение части затрат (далее – заявка
) по форме согласно  к настоящим Правилам в бумажной или электронной приложению
форме посредством почты либо нарочно до 1 июня соответствующего календарного
года.
      5. Субъект предпринимательства к заявке, направляемой в уполномоченный орган,
прилагает:
      1) в случае подачи заявки юридическим лицом – копии учредительных документов
юридического лица, в случае подачи заявления физическим лицом – копия документа,
удостоверяющего личность, копия документа, подтверждающего начало деятельности
в качестве индивидуального предпринимателя, а при подаче заявки представителем
субъекта предпринимательства дополнительно представляется нотариально
засвидетельствованная доверенность на представление интересов субъекта
предпринимательства;
      2) копия документа, подтверждающего приобретение оборудования и техники для
горнолыжных курортов (электронные счет-фактуры либо договор купли-продажи, в
случае приобретения в кредит – кредитный договор).
      При приобретении оборудования и техники для горнолыжных курортов у
иностранного производителя или продавца, не использующего информационную

систему электронных счетов-фактур, затраты по приобретению подтверждаются
копией таможенной декларации на товары (из третьих стран, не являющихся членами
Евразийского экономического союза) или копией заявления о ввозе товаров и уплате
косвенных налогов с отметкой налогового органа в соответствии с  статьи пунктом 2
456 Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в
бюджет";
      3) копия акта приема-передачи оборудования и техники для горнолыжных курортов
между субъектом предпринимательства, реализующим оборудование и технику для
горнолыжных курортов, и приобретающим субъектом предпринимательства;
      4) копии технических паспортов на оборудование и технику для горнолыжных
курортов;
      5) копия документа, подтверждающего право собственности или иного законного
основания владения горнолыжным курортом;
      6) материалы фото- и видеофиксации приобретенных оборудования и техники для
горнолыжных курортов, произведенных техническими средствами после их доставки
на горнолыжные курорты, а также монтажа и установки;
      7) выписку, подтверждающую динамику роста налога на добавленную стоимость за
последние 2 (два) года.
      Положение подпункта 7) настоящего пункта, не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. При получении возмещения части затрат субъект предпринимательства
принимает встречные обязательства по следующим направлениям:
      1) увеличение количества работников;
      2) увеличение налога на добавленную стоимость.
      Положение подпункта 2) настоящего пункта не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.
      Встречные обязательства предусматриваются в соглашении, заключаемом между
уполномоченным органом и субъектом предпринимательства.".

      2. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 декабря 2021 приказ
года № 411 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства по строительству объектов придорожного сервиса" (
зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов
под № 26375) внести следующие изменения:
      в  возмещения части затрат субъектов предпринимательства по Правилах
строительству объектов придорожного сервиса, утвержденных указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4
      "3. Для получения возмещения части затрат субъект предпринимательства по месту
регистрации направляет в местный исполнительный орган области, города
республиканского значения, столицы (далее – МИО) заявку на возмещение части
затрат (далее – заявка) по форме согласно  к настоящим Правилам в приложению
бумажной или электронной форме посредством почты либо нарочно до 1 июня
календарного года.
      4. Субъект предпринимательства к заявке, направляемой в МИО, прилагает:
      1) в случае подачи заявки юридическим лицом – копии учредительных документов
юридического лица, в случае подачи заявления физическим лицом – копия документа,
удостоверяющего личность, копия документа, подтверждающего начало деятельности
в качестве индивидуального предпринимателя, а при подаче заявки представителем
субъекта предпринимательства дополнительно представляется нотариально
засвидетельствованная доверенность на представление интересов субъекта
предпринимательства;
      2) сведения об отсутствии (наличии) задолженности, учет по которым ведется в
органах государственных доходов, полученные на первое число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется подача заявки;
      3) копия акта приемки объекта в эксплуатацию по форме, утвержденной  приказом
Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстан от 24 апреля 2017 года №
234 "Об утверждении формы акта приемки объекта в эксплуатацию" (зарегистрирован
в Реестре государственной регистрации нормативных правовых актов за № 15141);
      4) копия проектной (проектно-сметной) документации по заявленному ОПС,
имеющей положительное заключение экспертизы проектов в соответствии с  Законом
Республики Казахстан "Об архитектурной, градостроительной и строительной
деятельности в Республике Казахстан";
      5) выписку, подтверждающую динамику роста налога на добавленную стоимость за
последние 2 (два) года.
      Положение подпункта 5) настоящего пункта, не распространяется на субъекты
предпринимательства:

      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со
 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83

платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.";
       изложить в следующей редакции:пункт17
      "17. При получении возмещения части затрат субъект предпринимательства
принимает встречные обязательства по следующим направлениям:
      1) увеличение количества работников;
      2) увеличение налога на добавленную стоимость.
      Положение подпункта 2) настоящего пункта не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.
      Встречные обязательства предусматриваются в соглашении, заключаемом между
МИО и субъектом предпринимательства.".
      3. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 30 декабря 2021 приказ
года № 412 "Об утверждении Правил возмещения части затрат по приобретению
автомобильных транспортных средств вместимостью более восьми мест для сидения,
исключая место водителя, субъектам предпринимательства, осуществляющим
туристскую деятельность" (зарегистрированном в Реестре государственной
регистрации нормативных правовых актов под № 26380) внести следующие изменения:
      в  возмещения части затрат по приобретению автомобильных Правилах
транспортных средств вместимостью более восьми мест для сидения, исключая место
водителя, субъектам предпринимательства, осуществляющим туристскую деятельность
, утвержденных указанных приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4
      "3. Для получения возмещения части затрат субъект предпринимательства по месту
регистрации направляет в местный исполнительный орган области, города
республиканского значения, столицы (далее – МИО) заявку на возмещение части
затрат (далее – заявка) по форме согласно  к настоящим Правилам в приложению 1
бумажной или электронной форме посредством почты либо нарочно в срок до 1 июня
календарного года.
      4. Субъект предпринимательства к заявке, направляемой в МИО, прилагает:
      1) в случае подачи заявки юридическим лицом – копии учредительных документов
юридического лица, в случае подачи заявки физическим лицом – копия документа,

удостоверяющего личность, копия документа, подтверждающего начало деятельности
в качестве индивидуального предпринимателя, а при подаче заявки представителем
субъекта предпринимательства дополнительно представляется нотариально
засвидетельствованная доверенность на представление интересов субъекта
предпринимательства;
      2) сведения об отсутствии (наличии) задолженности, учет по которым ведется в
органах государственных доходов, полученные на первое число месяца,
предшествующего месяцу, в котором планируется подача заявки;
      3) копия свидетельства о регистрации транспортного средства;
      4) копия документа, подтверждающего приобретение автомобильных транспортных
средств вместимостью более восьми мест для сидения, исключая место водителя (далее
– автотранспортное средство) (электронные счет-фактуры либо договор купли-продажи
, в случае приобретения автотранспортного средства в кредит – кредитный договор).
      При приобретении автотранспортного средства у иностранного производителя, не
использующего информационную систему электронных счетов-фактур, затраты по
приобретению автотранспортного средства подтверждаются таможенной декларацией
на транспортные средства (из третьих стран, не являющихся членами Евразийского
экономического союза) или заявлением о ввозе товаров и уплате косвенных налогов с
отметкой налогового органа в соответствии с  статьи 456 Кодекса пунктом 2
Республики Казахстан "О налогах и других обязательных платежах в бюджет";
      5) материалы фото- и видеофиксации приобретенного автотранспортного средства;
      6) выписку, подтверждающую динамику роста налога на добавленную стоимость за
последние 2 (два) года.
      Положение подпункта 6) настоящего пункта, не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.";
       изложить в следующей редакции:пункт 19
      "19. При получении возмещения части затрат субъект предпринимательства
принимает встречные обязательства по следующим направлениям:
      1) увеличение количества работников;
      2) увеличение налога на добавленную стоимость.
      Положение подпункта 2) настоящего пункта не распространяется на субъекты
предпринимательства:

      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со
 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83

платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.
      Встречные обязательства предусматриваются в соглашении, заключаемом между
МИО и субъектом предпринимательства.".
      4. В  Министра культуры и спорта Республики Казахстан от 31 декабря 2021 приказ
года № 415 "Об утверждении Правил возмещения части затрат субъектов
предпринимательства при строительстве, реконструкции объектов туристской
деятельности" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов под № 26403) внести следующие изменения:
      в  возмещения части затрат субъектов предпринимательства при Правилах
строительстве, реконструкции объектов туристской деятельности, утвержденных
указанным приказом:
       и  изложить в следующей редакции:пункты 3 4
      "3. Для получения возмещения части затрат субъект предпринимательства по месту
нахождения заявленного объекта туристской деятельности направляет в местный
исполнительный орган области, города республиканского значения, столицы (далее –
МИО) заявку на возмещение части затрат (далее – заявка) по форме согласно

 к настоящим Правилам в бумажной или электронной форме посредством приложению
почты либо нарочно до 1 июня календарного года.
      4. Субъект предпринимательства к заявке, направляемой в МИО, прилагает:
      1) в случае подачи заявки юридическим лицом – копии учредительных документов
юридического лица, в случае подачи заявления физическим лицом – копия документа,
удостоверяющего личность, копия документа, подтверждающего начало деятельности
в качестве индивидуального предпринимателя, а при подаче заявки представителем
субъекта предпринимательства дополнительно представляется нотариально
засвидетельствованная доверенность на представление интересов субъекта
предпринимательства;
      2) копия акта о приемке объекта туристской деятельности в эксплуатацию по форме
, утвержденной  Министра по инвестициям и развитию Республики Казахстанприказом
от 24 апреля 2017 года № 234 "Об утверждении формы акта приемки объекта в
эксплуатацию" (зарегистрирован в Реестре государственной регистрации нормативных
правовых актов за № 15141);
      3) копия проектной (проектно-сметной) документации по заявленному объекту
туристской деятельности, имеющей положительное заключение экспертизы проектов в
соответствии с законодательством Республики Казахстан об архитектурной,
градостроительной и строительной деятельности;

      4) материалы фото- и видеофиксации построенного, реконструированного
заявленного объекта туристской деятельности;
      5) выписку, подтверждающую динамику роста налога на добавленную стоимость за
последние 2 (два) года.
      Положение подпункта 5) настоящего пункта, не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации;
      реализующие проекты строительства и (или) расширения, и (или) реконструкции, и
(или) оснащения оборудованием гостиниц категории 3, 4 и 5 "звезд" на основании
франшиз международных гостиничных сетей.";
       изложить в следующей редакции:пункт 17
      "17. При получении возмещения части затрат субъект предпринимательства
принимает встречные обязательства по следующим направлениям:
      1) увеличение количества работников;
      2) увеличение налога на добавленную стоимость.
      Положения настоящего пункта не распространяются на субъекты
предпринимательства, реализующие проекты строительства и (или) расширения, и (или
) реконструкции, и (или) оснащения оборудованием гостиниц категории 3, 4 и 5 "звезд"
на основании франшиз международных гостиничных сетей.
      Положение подпункта 2) настоящего пункта не распространяется на субъекты
предпринимательства:
      не являющиеся плательщиками налога на добавленную стоимость в соответствии со

 и  Кодекса Республики Казахстан "О налогах и других обязательных статьями 82 83
платежах в бюджет (Налоговый кодекс)";
      осуществляющие деятельность менее трех лет с момента их государственной
регистрации.
      Встречные обязательства предусматриваются в соглашении, заключаемом между
МИО и субъектом предпринимательства.".

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан